¹ The source for this list of pre-reformation religious houses is clearly Archdall, *Monasticon Hibernicum*, Dublin 1786. Bishop Caulfield includes among the houses of Canons Regular a number of small Celtic foundations of which, to say the least, it is quite uncertain if they ever developed into houses of Canons.

duorum religiosorum Minoritarum regimine, qui tradunt paelectiones philosophicas iuvenibus qui sacris destinandi sunt.

Deplorando huic seminarii defectui aliqualiter velle videtur gubernium nostrum occurrere: anno enim proxime elapso senatus seu parlamentum solemni actu vel statuto licentiam erigendi seminarium seu collegium nationale catholico clero educando decrevit, et summam octo millium librarum sterlingarum ex aerario publico pro structura etc. liberaliter concessit; et in sessione anni praesentis summam aliquanto maiorem. Collegii huius adhuc infantilem statum non valet exponens describere: at magna spes arridet religioni Catholicae in hac insula grande adiumentum fore. Faxit Deus.

X. Unum dumtaxat extat hospitale mediocre quidem pro infirmis, quod est Wexfordiae, sub Protestantium regimine, et duo misera pauperum nosocomia, quae sunt Rossponi sub simili regimine et pro recipiendis exclusive acatholicis. Ob defectum redditum nullum datur collegium, nulli loci pii. Quaedam sunt confraternitates seu sodalitates piae, ut scapularis et doctrinae christiana. Haec nuper et salubriter instituta est.

XI. In dioecesi Fernensi, imo in tota Hiberniae regno, desunt montes pietatis.

Paragraphus Secundus

De ipso episcopo exponente

I. *Residentia pastoralis* Episcopus exponens (cui nil tam cordi esse potest quam salus bonumque gregis sibi immerito quidem commissae) residentiae paeceptum adimplevit et adimplevit. A sua dioecesi nec per unicam hebdomadam unquam abfuit, nisi vocatus a suo metropolitano ad convenientum cum confratribus suae provinciae, vel aliis aliarum provinciarum praesulibus ad tractandum vel de re Catholica concernente regnum, vel de morum regulis et disciplina spectante ad propriam dioecesim et provinciam. Excipiendum est tamen, quod anno 1788 ob aegram valentudinem, consilio medicorum, circiter duos mense abfuerit, ad bibendum aquam saluti (ut aestimatur) proficuum in oppido vel villa de Lucan, a Dublinio sex miliaribus distante, causa tamen cognita et probata suo venerando metropolitano; nec exponenti occurrebat necessitas S. Sedis consulendae, eo quia ultra mensem abesse non intendebat, et quia quotidie notitiam per tabellarios habebat a suo vicario generali et aliis de clero, de occurrentibus in dioecesi.

II. *Visitatio pastoralis* Anno supracitato excepto, ob aegritudinis impedimentum, episcopus exponens per se semper visitationem suae dioecesis si non quolibet anno, at saltem singulis bienniis explevit.

III. *Ordinationis et confirmationis sacramenta* Item per seipsum sacras ordinationes explevit et sacramentum confirmationis iugiter et plerumque in decursu visitationis administravit.

IV. Synodus dioecesana nulla Synodum dioecesanam cogere nunquam ausus est episcopus exponens, propter difficultates et angustias temporum, viz. propter pericula a magnatibus, magistratibus et aliis rei Catholicae malevolis formidanda, qui cleri Catholici coetum quemcumque numerosum ut reipublicae periculosum condemnant et de eodem in senatu regni seu parlamento aperto ore conqueruntur. Ob easdem causas nulla synodus provincialis celebrata est.

V. Verbi divini praedicatio Verbum Dei saepe per seipsum praedicat; et constanter in decursu visitationis. Legitime impeditus viros assumit idoneos ad praedicationis officium salubriter exequendum.

VI. Depositarium multarum et poenarum pecuniariarum Episcopus exponens nullum habet depositarium multarum seu poenarum pecuniariarum, praeter unum valde tenue ex pecuniis solutis a sacerdotibus qui ob absentiam a conferentiis casuum conscientiae multantur, et quae in usum coetus praesentis expenduntur, vel in pauperum levamen erogantur, et alterum satis tenue ex mulctis oblatis et solutis pro dispensationibus matrimonialibus, scilicet publicationum seu bannarum et in consanguinitatis et affinitatis gradibus, vigore facultatis a SS. Domino Nostro, sub die 2 Augusti 1795 exponenti concessae, ob eius nimium tenues ad vivendum et incertos reditus. Hae quidem in subsidium egentium sacerdotum et pauperum laicorum et pro educatione pauperum puerorum maxima ex parte ut in pios usus erogantur.

VII. Nulla omnino taxa Nulla Innocentiana vel alia taxa observatur in cancellaria Fernensi.

VIII. Plura exercitio iurisdictionis ecclesiasticae obstant Plura in dioecesi Fernensi, sicut et in toto regno, ob dominantem haeresim obstant exercitio episcopalis officii, iurisdictionis ecclesiasticae, tuendaeque libertati et immunitati ecclesiarum. Religio namque Catholica in hac regione nulla gaudet immunitate, sed sola tolleratione et ea quidem nimis limitata; unde suasione, exhortatione, et precibus, potius quam autoritate, caute et prudenter episcopis Hibernis procedendum est.

IX. Dolet quidem et pudet episcopum exponentem non posse gloriari de aliquo pio opere pro ecclesia, pro clero aut pro populo peracto. Eius enim reditus annui maxima parsimonia suppetunt ad victimum, vestitum, domicilium, famulatum, et duos equos ad portandum ipsum et eius famulum per dioecesim. Nihilominus capellam parochiale Sanctae Mariae Rosponti ipsi commendatam aere proprio decoravit et sacris vestibus copiose ornavit. Ad erigendas et ornandas capellas publicas per dioecesim pro, vel etiam ultra posse suppeditat, sicut et ad succurrendum infirmis et egenis, praesertim sacerdotibus.

*Paragraphus Tertius**De Clero Saeculari*

I. II. III. IV. V. Ex iis quae supra relata sunt paragrapho primo de statu cathedralis, ecclesiarum collegiatarum, dignitatum et canonicorum, episcopus exponens arbitratur sufficienter responsum esse quaeatis sub hisce numeris propositis.

VI. Parochorum residentia Parochi omnes in suis respective parochiis constanter resident, et

VII. Libros matrimoniorum et baptizatorum retinent, non vero confirmatorum et mortuorum; posteriores libri quasi ubique desiderantur, neque ob peculiares circumstantias absque summa difficultate retineri valeant sicut oportet.

VIII. Parochi aliorum sacerdotum opera et auxilio indigent Parochi omnes etiam ii qui vicariis adiuvantur aliorum sacerdotum opera indigent ut sacramenta populo frequenter et debite administrent, et ut devotioni et pio fidelium desiderio lucrandi indulgentias etc. satisfaciant; messis quippe multa operarii vero pauci. Dioecesis Fernensis valde populosa est: in ea enim numerantur ad minus centum et viginti millia incolarum, ex quibus saltem centum et quatuordecim sunt Catholicci; sacerdotes vero saeculares et regulares numerum octogesimum vix attingunt, unde frequenter per octo, decem, et quandoque duodecim horas diei coguntur in confessionario assidere, imo tota die, excepto tempore celebrationis Missae, refectionis, et divini officii recitationis, uti saepissime ipsi exponenti evenit, et quod maxime dolendum est, huius paucitatis ministrorum non est possibile remedium, ob paupertatem Catholicorum et tenuitatem oblationum pro alendo clero.

IX. Parochi communiter praedicant Parochi diebus dominicis festisque solemnibus per se communiter, vel si legitime impediti, per alios idoneos plebes sibi commissos pro sua et earum capacitatem salutaribus verbis pascunt, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, iuxta monitum concilii Tridentini etc.

X. Parochi fidei rudimenta exponunt Parochi diebus dominicis et festivis in suis respective parochiis fidei rudimenta necnon obedientiam erga Deum et parentes pueros ceterosque hoc adiutorio indigentes docent; et ipsis operam praestant ludimagistri, iuvenes sacros ordines suspicere desiderantes, et alii ad normam Confraternitatis Doctrinae Christianae: et sane hoc opus salubriter et fructuose exequuntur.

XI. Missam pro populo applicant Parochi coeterique animarum curam exercentes singulis dominicis festisque de pracepto Missam applicant pro populo eorum curae commisso, etiam iis diebus a quibus ex indulto apostolico ablatum est praceptum audiendi Missam.

XII. Praemissa ad minores et sacros ordines Antequam quis ad primam tonsuram et minores ordines admittitur debitum examen quoad doctrinam, mores, indolem, et alia requisita praemittitur; et tam ipsi, quam ad sacros ordines promovendi, piis meditationibus, seu spiritualibus exercitiis, per aliquot dies vacant vel in aliqua domo religiosa vel sub cura alicuius pii sacerdotis.

XIII. Cleri vestes et fori privilegium Praedicti vestes clericales et talares extra capellas deferre non audent, utpote per leges poenales prohibiti. Quoad vestimenta ordinaria, nigra, vel subnigra et gravitatem pae se ferentia ut in plurimum sunt. Ad fori privilegium quod attinet, non possunt in hoc regno servari quae de eodem disponuntur a synodo Tridentina sess. 23 cap. 6 de reform. et a constitutione Sanctissimi Domini nostri Benedicti Papae XIII in concilio Romano emanata.

XIV. Conferentiae casuum conscientiae et rituum Conferentiae casuum conscientiae et etiam sacrorum rituum habentur per dioecesim Fernensem a mense Aprilis ad mensem Novemboris exclusive; ultra haberi non possunt ob distantiam locorum et temporis hiemalis intemperientiam et rigorem. Hisce intersunt omnes sacerdotes saeculares, ipsem exponens frequenter, et plerumque etiam regulares, cum fructu non modico tam scientiae quam disciplinae ecclesiasticae.

XV. Mores cleri saecularis communiter integerrimi sunt et quidem eximii attentis peculiaribus regni circumstantiis; nec in eo appetet scandalum quod remedio indigeat potentiori.

Paragraphus Quartus

I. Nullus parochus regularis Nullus omnino regularis curam animarum in hac dioecesi exercet; vocati vero frequenter parochos adiuvant in administrandis sacramentis et praedicatione verbi, et hoc munus fideliter adimplent.

II. Nullus regularis expulsus vel delinquens Regulares omnes in suis hospitiis degunt absque scandalo; nullus expulsus, neque notorie delinquens.

III. Episcopus animadvertisit in regulares Episcopus exponens in regulares quoad morum externam honestatem animadvertisit, quod rarissime necesse habet.

IV. Nullum cum eis offendiculum Nullum cum regularibus habet offendiculum in exercitio sua iurisdictionis.

Paragraphus Quintus

De Monialibus

I. Moniales nullae In dioecesi Fernensi nullum extat monialium monasterium; monialis nulla.

*Paragraphus Sextus**De Seminario*

I. Seminarium nullum Nullum in dioecesi Fernensi extat seminarium, ut dictum est paragrapho primo.

*Paragraphus Septimus**De Ecclesiis, Confraternitatibus, et Locis Piis*

I. Onera Missarum etc. Onera Missarum in dioecesi Fernensi pauca sunt et casualia; ad ea implenda quantum licet invigilat episcopus exponens; testatorum haeredibus principaliter cura incumbit; nam penes ipsos bonorum administratio residet, minime vero apud clerum.

II. Ad quae sita sub numeris II, III, IV et V huius paragraphi iam supra respondit episcopus exponens, de confraternitatibus, locis piis, montibus pietatis et hospitalibus agens.

*Paragraphus Octavus**De Populi Moribus*

I. Populi mores Populus communiter pietate parum proficit, imo multi aliorum exemplo licentius et speciosa libertate ad prava declinant; qui perfectiores videntur rarius ad sacramenta accedunt; attamen multi singulis mensibus et diebus in quibus concessae sunt indulgentiae sua peccata confitentur et sacra communione reficiuntur. Fernensis sicut et aliae regni dioeceses inopia sacerdotum laborat, et proh dolor! absque remediis, ut iam dictum est. Paucissimi sunt qui nunc sectam haereticam amplectuntur; plurimi vero acatholici ecclesiae Christi reconciliantur. Benedictus Deus!

Tumultus periculosi Tumultus graves in provincia Casseliensi primo exorti aliquibus abhinc retro annis, et dioecesim Ossoriensem, quae Fernensi ad occidentem cotermina est, invadentes, huic maxima mala minati sunt. Hi ab homuncionibus se appellantibus Pueri Albi, anglice *White Boys*, excitabantur, hosque stimulantibus, latenter tamen et caute, aliquibus Protestantibus contra ministrorum Protestantium agentes seu procuratores, ob iniustum, ut aiebant, et violentam ab ipsis factam decimarum exactionem. Iстis successere alii similes pravi, Pueri Recti seu Aequi nuncupati, anglice *Right Boys*, qui non solum decimas non solvendas omnino, vel saltem minuendas statuere, sed etiam proprios pastores Catholicos solitis precariis subsidiis privare moliti sunt, iuramento ad hoc sese invicem obstringentes. His iterum perterritus episcopus exponens et ardenter cupiens occurrere, exemplum et consilium Illmi, et Revni. Domini Thome Troy eximi tunc praelati Ossoriensis secutus, exhortationibus, pastoralibus, et censuris comminatoriis ingruentia mala, Deo auxiliante, pro tunc avertere valuit. At horribile dictu! anno 1793

in dioecesi Fernensi ipsa usque tunc tranquilla insurrexerunt eiusdem furfuris homines, populus quasi totus trium vel quatuor parochiarum, similibus professione, intentione et obiecto, sese mutuo simili iniquitatis vinculo obstringentes, et coniurare renuentibus horrenda minitantes, ut domorum et frumenti combustionem; armentorum pecudumque mutilationem et occisionem; imo et ipsis suisque destructionem et mortem. Haec aperta luce peragebantur, populo ad capellas congregato, ad audiendam Missam, die dominico vel festivo de praecepto, ita ut assimilari possit abominationi desolationis etc. Pro nihilo habebant consilia, exhortationes, comminationes et censuras pastorum et episcopi, donec congregatis copiis et agmine facto valde numeroso, et pro eorum conditione, industrioso furore arma subministrante, venerunt Wexfordiam, eo declarato consilio ut liberarent duos suorum complicum hic incarceratos, et in casu resistantiae ut oppidum comburerent reducerentque in cineres. In oppidi introitu illis obviam se fecit cohors regularis militum, factoque congressu multi insurgentium occisi sunt, plurimi vulnerati, et ex illis multi mortaliter, qui fugientes per agros et segetes mortui sunt, alii capti, incarcерati, et iuxta leges convicti poenas seditosae insaniae in patibulo fuerunt. Ex parte regularium dux cohortis solus primo congressu occubuit. Hac tristi et luctuosa catastrophe perterritus populus redierunt ad cor, et ex tunc magis dociles et paenitentes se exhibent: praeterea legibus exinde latis magna ex parte reprimitur animus iste licentiosus et seditionis, qui per plurimas regni partes sese prodiderat; ita ut nunc spe erigimus fruendi pace et tranquillitate saltem interna in hac diocesi (tumultibus supra narratis exceptis) totius regni industriosissima et docillima.